1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 069, DE  04 DE NOVEMBRO DE 2021

Ao Exmo. Senhor

Vereador ALEXANDRE HOFFMEISTER

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Colenda Câmara Municipal de Vereadores,

Senhores Vereadores!

Apresentamos para apreciação e deliberação desta Colenda Câmara Municipal, o

presente Projeto de Lei que altera a composição do Conselho Administrador do Fundo Municipal do

Idoso, previsto no artigo 13 da Lei Municipal n.º 3.760, de 06 de setembro de 2011.

Atualmente a Secretaria Geral de Governo faz parte da composição do respectivo

Conselho, entretanto não há servidores nela lotados, o que faz com que a composição do Conselho

Administrador do Fundo tenha déficit de um membro.

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei, que busca alterar a atual composição

e, por consequência, garantir a manutenção do andamento dos trabalhos do respectivo Conselho.

Diante de todo o exposto, requer a apreciação do presente Projeto de Lei, com

posterior aprovação.

Atenciosamente,

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,
Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 069, de 04 de novembro de 2021.

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRADOR DO FUNDO

MUNICIPAL DO IDOSO PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N.º 3.760, DE 06

DE SETEMBRO DE 2011.

Art. 1º.  Fica alterado o inciso V do artigo 13 da Lei Municipal n.º 3.760, de 06 de setembro de 2011, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13. O FMICB será administrado por um conselho, com funções deliberativas,

constituído com 5 (cinco) membros, oriundos de cada um dos órgãos/Instituições a seguir

elencados:

I - Secretaria Municipal de Finanças;

II - Secretaria Municipal de Saúde;

III - Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação;

V - Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito.

(...)

.”

Art. 2º.   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 04 de novembro de 2021.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.